

FPDA - FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE AUTISMO

Aprovado pelo Congresso
na sessão de 25-11-2023
A Presidente da Mesa

ORÇAMENTO PREVISIONAL DA FPDA PARA 2024

RUBRICAS	ORÇAMENTO 2023	ORÇAMENTO 2024	Variação	%
Vendas e serviços prestados	3 900,00	3 900,00	0,00	0,00%
<i>Quotas</i>	3 900,00	3 900,00	0,00	0,00%
<i>Joias</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
Subsídios, Doações e Legados à exploração	121 044,33	125 977,30	4 932,97	4,08%
<i>Projeto ERASMUS - IDEAL</i>	20 680,67	20 680,67	20 680,67	0,00%
<i>Projeto ERASMUS - ASES</i>	18 846,66	0,00	18 846,66	-100,00%
<i>Projeto ERASMUS - AGEING AUTISM</i>	15 000,00	0,00	15 000,00	-100,00%
<i>Projeto ERASMUS - GREEN A SPECTRUM VET</i>	0,00	21 083,33	0,00	100,00%
INR IP	63 517,00	70 854,74	7 337,74	11,55%
<i>Programas de Financ. aos projetos</i>	30 000,00	35 000,00	5 000,00	16,67%
<i>Apoio ao Funcionamento</i>	33 517,00	35 854,74	2 337,74	6,97%
<i>IEFP</i>	0,00	6 858,56	6 858,56	100,00%
<i>Donativos</i>	3 000,00	6 500,00	3 500,00	116,67%
Fornecimentos e serviços externos	-16 822,00	-11 757,06	-5 064,94	-30,11%
<i>Trabalhos especializados</i>	-7 917,00	-4 625,06	-3 291,94	-41,58%
<i>Publicidade</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Honorarios</i>	-2 500,00	-2 500,00	0,00	0,00%
<i>Conservação e reparação instalações</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Serviços bancarios</i>	-75,00	-140,00	65,00	86,67%
<i>Material escritório</i>	-450,00	-450,00	0,00	0,00%
<i>Energia e fluidos (gas)</i>	0,00	-1 200,00	1 200,00	100,00%
<i>Deslocações, estadas e transportes</i>	-2 360,00	-1 860,00	-500,00	-21,19%
<i>Rendas e Alugueres</i>	-2 400,00	0,00	-2 400,00	-100,00%
<i>Comunicações</i>	-590,00	-702,00	112,00	18,98%
<i>Seguros</i>	-30,00	-30,00	0,00	0,00%
<i>Contencioso e notariado</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Publicações e revistas</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Outros</i>	-500,00	-250,00	-250,00	-50,00%
Gastos com pessoal	-80 555,04	-90 529,24	9 974,20	12,38%
Outros rendimentos e ganhos	3 500,00	3 500,00	0,00	0,00%
<i>Diversos (Workshop, Formações)</i>	3 500,00	3 500,00	0,00	0,00%
Outros gastos e perdas	-31 179,00	-31 405,00	-226,00	0,72%
<i>Impostos</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Quotizações</i>	-905,00	-905,00	0,00	0,00%
<i>Outros (Inclui Dsp. INR Prog.+Erasmus)</i>	-30 274,00	-30 500,00	226,00	0,75%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-111,71	-314,00	-202,29	181,09%
Gastos/reversões de depreciação e/de amortiz.	-376,40	-632,17	255,77	67,95%
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-488,11	-946,17	-458,06	93,84%
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00	0,00	0,00%
Resultado antes de impostos	-488,11	-946,17	-458,06	93,84%
Resultado líquido do período	-488,11	-946,17	-458,06	93,84%